
 

 

Notat om daginstitutionernes ejerforhold og børneklientellets sammensætning 

 

Undersøgelsen ”Daginstitutionernes hverdag 2012”, som Bureau 2000 har gennemført for FOA, har givet 

mulighed for at vurdere, hvilke befolkningsgrupper, privatinstitutionerne henvender sig til, når man 

sammenligner med de kommunale tilbud.  

 

74 pct. af børnene går i kommunale institutioner, 21 pct. i selvejende og 5 pct. i private eller 

puljeinstitutioner.  

 

Lederne er blevet spurgt, hvor stor en andel af børnene de vurderer kommer fra familier, hvor ingen af 

forældrene har en erhvervsuddannelse. Svarfordelingen fremgår af Figur 1. 

 

Figur 1. 

 
N=941 

Som det ses, er der store forskelle. 62 pct. af institutionerne har ingen eller under 10 pct. børn fra hjem 

uden erhvervsuddannelse. Omvendt har 5 pct. et flertal af børn fra familier uden erhvervsuddannelse. 
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Figur 2. 

 
 

Som det fremgår af Figur 2, er der få privatinstitutioner med en høj andel af ikke-uddannede forældre. 

Derimod er der ingen større forskel på kommunale og selvejende institutioner. 

 

Tilsvarende viser Figur 3, hvor stor en andel af børnene, lederne vurderer kommer fra hjem, hvor der tales 

et andet sprog end dansk. 
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Figur 3.

 
N=960 

Også her ses en stor forskel institutionerne imellem. Og også her har privatinstitutionerne gennemgående 

en lav andel. Dette fremgår af Figur 4. 
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Figur 4.

 
 

Årsagen til, at privat- og puljeinstitutioner har en lavere andel af børn af tosprogede og en lavere andel af 
børn af forældre uden erhvervsuddannelse, ligger formentlig i det forhold, at de selv beslutter, hvilke børn, 
der skal optages. De er ikke – som de kommunale og selvejende institutioner – underlagt den kommunale 
pladsanvisning. 
 
Undersøgelsen ”Daginstitutionernes hverdag 2012” er gennemført som en internetbaseret 
spørgeskemaundersøgelse ved hjælp af spørgeskemaprogrammet ”Inquisite”. 
 
I alt er der sendt invitationer ud til 3877 børnehuse, hvis man sorterer de børnehuse fra, hvor e-mail 
adressen har vist sig ugyldig. 1010 ledere af børnehusene har svaret. Det er Bureau 2000s opfattelse, at 
undersøgelsen er repræsentativ. 
 

Niels Glavind 30. april 2012 
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